Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 Верховская основная общеобразовательная школа

 Дятьковского района Брянской области

ПРИКАЗ №

 09  января  2024 года

д.Верхи

Об организации питания обучающихся

с 09.01.24 по 31.05.24 г.

Во исполнение постановления администрации Дятьковского района от 29 декабря 2023 года №

1511 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Дятьковского района», приказа ОО администрации Дятьковского района № 6 от 09.01.24 г. «Об

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Дятьковского района на период с

09.01.24 по 31.05.24 г», в соответствии со ст. 37, 41, 79 Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», с Постановлением Главного государственного санитарного врача

РФ от 27.10.2020г. N 32"Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН

2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения", в целях обеспечения социальной поддержки многодетных и малообеспеченных семей, детей

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, а так же в соответствии с Методическими

рекомендациями МР 2.4 0179-20 "Рекомендации по организации питания обучающихся

общеобразовательных организаций" (утв. Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека 18 мая 2020 г.) и в целях организации питания обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать с 09.01.24 года по 31.05.2024 года  через школьную столовую

(МАОУ Любохонская ООШ) бесплатное горячее питание учащихся 1-9-х классов из расчета:
а) бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 классов в соответствии с

примерным меню завтраков и обедов для обучающихся 1-4 классов согласно

Методических рекомендаций МР 2.4 0179-20 "Рекомендации по организации питания

обучающихся общеобразовательных организаций" (утв. Федеральной службой по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18 мая 2020 г.) и в соответствии с

ч.2.1. ст.37 Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» на

- сумму, не превышающую – 86,50 руб. (в том числе средства федерального и областного бюджета
– 82,17 руб., местного бюджета – 4,33 руб.) в день на одного обучающегося;

б) бесплатное двухразовое питание детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья, обучающимся в общеобразовательных учреждениях Дятьковского
района (в том числе обучающимся на дому) в соответствии с ч.7. ст.79 Федерального Закона от

29.12.2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:

- сумму, не превышающую 140,50 руб. (в том числе средства федерального и областного бюджета
82,17 руб., средства местного бюджета – 58,33 руб.) - в день на одного обучающегося, отнесенного

к категории детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья для учащихся 1-

4 классов;

- 54,00 рубля - детям инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья на

одного обучающегося в день 5-9 классов;

в) питание обучающихся 5-9 классов в соответствии с методическими

рекомендациями 2.4.0180-20, МР2.4.0179-20 из расчета

- 19 рублей 50 коп. – обучающимся из многодетных и малообеспеченных семей (при

предъявлении «Сведений, содержащихся о гражданине в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения, о мерах социальной защиты

(поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной

социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных

вознаграждениях» - о получении ежемесячного пособия в связи с рождением и

воспитанием ребенка), обучающихся из многодетных семей на одного обучающегося в

день 5-11 классов;

- 7,00 рублей – остальным обучающимся, не перечисленным выше на одного

обучающегося в день 5-9 классов;
г) - 54,00 руб. - детям участников СВО - обучающимся в 5-9 классах в муниципальных

образовательных организациях, реализующих программы начального, основного и среднего

общего образования из категории семей военнослужащих с детьми, один из родителей которых

призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан Российской

Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в именные
подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной операции,

семей с детьми военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской

Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции, граждан, заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области, проживающих на территории Брянской области; полнородным и неполнородным братьям

и сестрам военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные

силы Российской Федерации в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 21

сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,
военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по

контракту, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области, а также граждан заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области. Родство устанавливается на основании
свидетельства о рождении, свидетельства о заключении брака и других документов; детям

военнослужащих и участников СВО погибших на территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области.

- 54,00 руб. - детям 1-4 классов, участников СВО, посещающим группы продленного дня в
муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального, основного

и среднего общего образования семьи военнослужащих с детьми, один из родителей которых

призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан Российской

Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в именные
подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной операции,

семей с детьми военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской

Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции, граждан, заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской

области, проживающих на территории Брянской области, полнородных и неполнородных братьев
и сестер военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы

Российской Федерации в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 21 сентября

2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,
военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по

контракту, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской

области, а также граждан заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области. Родство устанавливается на основании
свидетельства о рождении, свидетельства о заключении брака и других документов; детям

военнослужащих и участников СВО погибших на территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области.

2. Организовать горячее питание учащихся 5-9-х классов через школьную

столовую (МАОУ Любохонская ООШ) за счет средств родителей с 09.01.24 по 31.05.24 г

Установить размер родительской доли 55 рублей в день на одного обучающегося (5-9
классы) в день; для учащихся из малообеспеченных (семей, получаюших ежемесячное пособие в

связи с рождением и воспитанием ребенка), многодетных семей – 42,50 руб в день на одного

обучающегося.
3. Предоставить бесплатное одноразовое горячее питание детям, обучающимся в 5-9

классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального,

основного и среднего общего образования из категории семей военнослужащих с детьми, один из

родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан

Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в
именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной

операции, семей с детьми военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах

Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции, граждан,

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области, Херсонской области, проживающих на территории Брянской области,
полнородным и неполнородным братьям и сестрам военнослужащих, призванных на

военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с

указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации», военнослужащих, проходящих военную
службу в Вооруженных силах Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также граждан заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы

Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области. Родство устанавливается на основании свидетельства о рождении,

свидетельства о заключении брака и других документов.

детей военнослужащих и участников СВ О погибших на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области:

4. Освободить от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми,

реализующими программы начального, основного и среднего общего образования семьи
военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на военную службу по

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации», а также граждан Российской Федерации, заключивших контракт о

прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской

областью, для участия в специальной военной операции, семей с детьми военнослужащих,
проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту,

участвующих в специальной военной операции, граждан, заключивших контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в
ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проживающих на

территории Брянской области,

полнородных и неполнородных братьев и сестер военнослужащих, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с указом

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации», военнослужащих, проходящих военную службу в
Вооруженных силах Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также граждан заключивших контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской

Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области.
Родство устанавливается на основании свидетельства о рождении, свидетельства о заключении

брака и других документов

детей военнослужащих и участников СВО погибших на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской

области:

5. Назначить Сидорова Алексея Викторовича, врио директора, Зайцеву Веру
Валентиновну, учителя начальных классов, ответственными за организацию питания

учащихся.

6. Сидорову А.В.,  ответственному за организацию питания учащихся:

- провести рабочее совещание с классными руководителями, на котором проанализировать

состояние питания обучающихся;

- активизировать работу по организации питания обучающихся в школе;
- обеспечить общественно-административный контроль над организацией питания

обучающихся, качеством приготовления пищи и соблюдением соответствия весу, заявленного в

меню готового блюда, расходом бюджетных средств;

- активизировать разъяснительную работу среди учащихся и их родителей по

привлечению родительских средств на организацию рационального питания и ведения здорового

образа жизни. В этих целях в беседах с учащимися и их родителями использовать результаты
проводимых диспансеризаций, приглашать медицинских работников;

- обеспечить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований на

всех этапах обращения пищевых продуктов (готовых блюд);
- осуществлять контроль над ассортиментом пищевых продуктов, реализуемых в

школьных столовых с учетом их пищевой и биологической ценности и адекватности потребления

детского организма, заменой обычных хлебобулочных изделий на хлебобулочные изделия,
обогащенные витаминами, железом, йодом, обычной соли на йодированную соль, проведения С-

витаминизации;

- отчет о проделанной работе за истекший месяц по мониторингу организации питания за

счёт средств родителей предоставлять ежемесячно до 28 числа каждого месяца в группу развития
образования и воспитательной работы.

7. Питание осуществлять по графику, утвержденному директором школы:

класс Время

1-9 10-20-10-40

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	1. Организовать с 09.01.24 года по 31.05.2024 года  через школьную столовую (МАОУ Любохонская ООШ) бесплатное горячее питание учащихся 1-9-х классов из расчета:
	в) питание обучающихся 5-9 классов в соответствии с методическими рекомендациями 2.4.0180-20, МР2.4.0179-20 из расчета
	- 7,00 рублей – остальным обучающимся, не перечисленным выше на одного обучающегося в день 5-9 классов;
	2. Организовать горячее питание учащихся 5-9-х классов через школьную столовую (МАОУ Любохонская ООШ) за счет средств родителей с 09.01.24 по 31.05.24 г
	6. Сидорову А.В.,  ответственному за организацию питания учащихся: